**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 14. De quarta voce Turturis gementis: O clavis David, & sceptrum domus Israel, qui aperis & nemo claudit, claudis & nomo aperit, veni & educ vinctum de domo carceris, sedentem in tenebris & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

32
quam potuit reperi. Valerianus vero à Sapore
Persarum Rege captus , miserabiliter servitute cogi-
tur Regi, dum equum concenteret , subfelli vice
subfervire , & micas, canis instar, sub ejus mensa
comedere.

Galerius Maximianus, cum aliud persecutionis
incendium suscitasset, apostemat in partibus ve-
rendis , & in interioribus recessibus corporis ul-
tere purulente percutitus est. Atque exinde peti-
fero & lethali fectori , vernum multitudine re-
pendante, fatidice interficitur. Sic iulio Dei iudicio per-
eunt acerbo fato, qui Christo se oposuerent. Et qui
radicem Iesse excindere conati sunt, excisi sunt.

Euseb. l.

cap. 18.

Iesse jacent. Unde de his omnibus illud Sancti Gre-
gorii Nazianzeni orat. 2. in Julian. reperere licet.

Quomodo fidei sunt in deplorationum, repente definiti

fani; periorum propero sceleru, sanguinem puluis qui di-

spenditur à procellas sanguinem arena veno disiecta, tan-

guam vos matinibus, sanguinem istius tenetis, sanguinem

corruccatio perfringens.

¶ 2. 20.

Ergo, o Principes gentium, continete os vestrum

super eum qui potest vos subito delere: Quo si eis

ab horribus cuius spiritus est in naribus ejus quia excell-

ens reputatus est valde, inquit Ier. 2. Quasi dicat: Ab-

sit ut Christum, ejusque cultores infecemini; qualiter

et ipse ut homo naribus respire, flatu tamen & spu-

riu] lo potest vos in momento subvertere, quia ex-

celle est potentia. Et vos O Reges, id intelligite, id

coquere servite illi in timore, qui potest vos tanquam

vas filigui confringere. Apprehendite disciplinam, five

(ut Hebrei habent) Osculum nisi filium, adorare cum,

qui licet sit de radice Iesse secundum humanam na-

nuram, est tamen filius Dei Patri confubstantialis

secundum divinam. Ideo Rex Regum à Patre con-

stitutus est, cui in subjectione & servitutis symbolum

oporet vos manus exticulare, ut solent subditi legi-

timi Principi, & homagium offerre, vultumque ejus

deprecari. Veni, jam nos tardare.

¶ 2. 21.

*Cæterum, quoniam tempus sibi illud repre-
sentat Ecclesia, quo Christus expectabatur oriundus*

de genere Iesse & David, dominatus usque Regi-

bus & gentibus; ideo vocem genitrixim Turris

instar aut Columbae, precatut ut cito veniat, & di-

cit: Veni ad liberandum nos, jam nos tardare. Quasi

dicat: Ubique regnat iniquitas, & Dei oblitio

profunda; ubique oppretio violenta, fratricide ex-

parte animi, tam longa dilatione, penè videntur

deperire; ergo ne differas auxilium, adjutor in

oportunitatibus, tribulatione. Impie promisio-

nestas, per os Prophetarum nobis factas. Inclama-

nte enim & vociferante Prophetâ Abacuc, ju-

stisti judicari, immò & tabulis consignari hoc pro-

miffum: Si moram fecerit, exspecta eum, quia veniens

veniet. Et non tardabit. Et per Ier. dixisti: Prope-

te ut venias tempus ejus. Et dies ejus non elongabitur,

miserebitur enim Dominus Iacob. Et Israel salva-

bitur. Ergo nunc exurge, tempus est; periculum in

mora est, veni ad liberandum nos, & noli tardare.

LECTIO XIV.

De quarta voce Turturis.

O Clavis David, & sceptrum domus Israhel, qui aperit
& nemo claudit, claudia & nemo aperit, veni & ea
ad vinculum de domo carceris, sedem in cœnaclo
umbra mortuorum.

Clausis cum sit facultas quædam ad apertendum,
potestatem variam facis in eloqujs designat. *Quome-*
do & qua
Sic Christus Dominus dicit se Petrum dare claves re-
gnicelorū, dñs illi potestatem remittendi peccata. *Clavis*
Similiter afferit Pharisæus datam à Deo clavem scien-
tiae: sed non introisse, quin potius ea clavis abuso
etiam alii ad eundum impedimento suisse, *Christo*
quā nimis dñcūnam sinceram legis pervertabant
quā potuissent homines ad Christum deduci, & sic
impediebant eos, ne intorentur ad veram scientiam &
veritatem cognitionem, cuius ostium erat hodie in
Chrismum Denique, notum est per clavum tradicio-
nem quod dñs inaugura id Magistratum, Principa-
tumque ad civitates scilicet plena & sublimi potesta-
te gubernandas.

Itaque Christo Domino competit clavis varijs de-
causis.

Primo quidem ei competit singulatim clavis re-
gni ecclorū, ratione potestatis, excellētiae, & primi. *Diversa*
cipatus supremi in Ecclesiā. Militantem, quia in clavos ex
Scripturis, Regnum ecclorū nonnullum nomi.
diversus natura. Hanc numerum plenissima gubernat potestate in canis
omnibus, tamquam Rex & Summus filius Sacerdos Christo
habens Vicarium interris, cui administrationem il-
competit. *compe-*
tum committit. Haec est dominus David, cujus clavis ei sunt.
concedenda dicitur apud Ier. Dabo clavem dominus *l.*
David super humerum ejus. & aperit, & non erit qui *Clavis*
claudat, claudat & non erit qui aperit. Nemini datur *regni*
ingressus in Ecclesiā, nisi ipso aperiēt & admittat *orum*
tente. Nemō participat ipsi aliquam potestatem, *Isa. 22.*
nisi ipso illum communicante. Quinimum ipse non
solum dicit se clavem habere, sed & officium esse: Ego
sum officium per me si quis introserit, salvabitur. Nemo Iohann. 10.
quod participat illum gratiam, nisi per ipsum. Cui
vult thefauros gratis aperi, cui vult ipse claudit. De-
mique per Baptismum, quia clavem & primum officium
introducit infideles in dominum suum, in Regnum
suum, in Ecclesiā suam.

Secondo competit clavis Regni ecclorū, ra-
tione potestatis in Ecclesiā triumphantem.
Quia ius habet & facultatem in illam introducen-
di quos voluerit Fideles. Ipse solus aperit; di-
gnos factios illos quos introduceat; solus claudit,
indignos repellens. Hanc rāmen etiam dignatus
est communicare Ecclesiā suā, dum potestatem
remittendi. peccata est impunitus Petro & suc-
cessorib; quia per illam coelum aperitur creden-
tibus.

ribus, omniaque obstatula removentur. Etenim sola peccata reatusque cis annexus, fores colestes claudunt improbis: Nihil coquinatum intra-
Apoc. 21. bis in Regnum Cœlorum. O sublimis potestas remittendi peccata. O sublimis clavis removens talia obstatula! O fœtix Ecclesia tali potestate, tali clave!

Tertius competit Christo clavis mortis & inferni.
3. Ego sum primus & novissimus, & vivus, & fui
mortuus. Ecce sum vivens in secula seculorum, &
Clavis habet claves mortis & inferni. Ipse nimis est, Al-
moris & pha & Omega, principium & finis omnium, secundum
Infernī, divinitatem: mortuus fuit secundum humanitatem, & resurrexit secundum propriam virtutem, ut
vivat in secula seculorum, aliique vitam communica-
et sempernam, auctor & largitor veræ vite. Sed &
habere se afferit claves mortis & infernī; hoc est in-
terpretē B. Ruperto, claves duplices mortis, videlicet
animæ & corporis. Mortis namque nomine dissolu-
tio corporis, inferni autem nomine mox animæ que-
eterna est, recte significatur; cuius utriusque mor-
tis claves, id est potestatem ipse habet, iuxta illud:
Dominus mortificans & vivificans, deduxit ad inferos &
reducit. Habet ergo claves mortis & inferni, qui ha-
bet potestatem occidendi, & oculos aeterni penitus
mancipandi. Deinde habet claves mortis & inferni
(interpretē Richard. de S. Vict.) quia per potesta-
tem suam portas mortis & inferni in fine aperit, ibi-
que diabolus & sedatores eius sine fine cruciando-
includet. Talem ergo differentiam inter mortem &
infernum possimus accipere, ut per mortem intel-
ligamus tormentum reprobis præparatum, per infer-
num autem locum tormenti definitum. Denique
habet claves mortis & inferni, quia potestatem ha-
bit supra mortem, quæcum detinere non potuit; &
supra infernum, quia destruxit clausis ejus & repa-
gulis, captivos inde traxit: habetque potestatem no-
stra mortis, & nostra resurrectionis: immo per
claves istas, recte intelliges cum Joachimo Abba-
te jura antiqui hostis, quæ habuit in genus huma-
num jam inde ab initio per seductionem Adæ, redi-
dens hominem morte obnoxium, & inferni sup-
plici: quæ jura Christus illi per passionem eripi.

Quartus competit illi specialissime & eminentissime Clavis scientie: quia cum sit Sapientia aeterna in fini Patris, mysteria a seculis abscondita æ-
ternitas consilia, ponit & potest quando vulnus, &
quomodo vult aperire, sive per se, sive per Prophetas,
per Apostolos, per Doctores in Ecclesia futuros us-
que ad consummationem Sanctorum, ad edificationem
corporis sui mystici. Et hanc clavem vocamus
elavem David, quia David eminenter fuit communica-
ta scientia mysteriorum divinorum, & ipse præce-
teris Prophetis, genere, gemitis, regno, vaticinio, myste-
ria Christi prænunciat, aperit, & ad vivum ex-
pressit. De hac ergo clave recte intelliges illud:

Hec dicit sanctus & verus, qui habet clavem David,
qui aperit. & nemo claudit, claudit & nemo aperit. Apoc. 3.
In quem locum Richard. de S. Vict. Hæc dicit sanctus & verus, sanctus in bonitate, verus in promissione: qui eo quod sanctus, numquam peccat; & quia verus, numquam mentitur; & quia habet clavem David, cui vult mysteria sapientiae aperit & largitur. Quid enim per clavem David apparet Filius hominis similitudo nobis rectius designavit, quam gratiam spiritualium sapientiarum, quia & Davidi, & aliis Prophetis mysterium humanæ redempcionis luculentè aperit? Quia specialiter dicitur David, & propter prærogativam manifestationis, & propter promissiō-
nem sibi factam. Qui aperit & claudit: aperit corda ad intelligentiam fideli, aperit ora ad prædicationem verbi, aperit intellectum scripturarum, aperit naturas rerum, aperit sensum ad cognitionem, aperit affectum ad dilectionem, aperit linguam Docto-
rum ad docendum, aperit corda populorum adcre-
dendum, & quoniam quæ electis aperit, reprobus
claudit, recte dicitur claudit & nemo aperit. Sic aper-
rit duobus in Emanis eundem sensum scripturarum,
claudit reprobus Iudeis, quibus siquæ hodie velamen-
remant super eorū clavum.

Denique convenientissime per clavem Dæ
Cruis Christi intelligitur. Unde dicitur
haec clavis imponi super humerum ejus. Quod fa-
ctum est, dum per Crucem Christi patientis
humeri impositam inaugugatus censeretur Rex, prius diadema Ispino coronatus, & purpureo
paludamento ornatus. Hæc ergo fuit clavis Re-
gia, Symbolum potestatis, & insigne imperii sui.
De qua iterum fit mentio: Factus est principia-
tua super humerum ejus. Per hanc clavem & co-
lum aperit & infernum. Coelum quidem, quia il-
lud ante clavum erat, & nemo poterat ingredi
Quomodo clavum: Per rigidum illud claustrum
decreti universals, quo prohibebantur filii Adæ
ab illius ingressu; donec pro peccato totam natu-
ram insuffit preuum satisfactionis & sanctifica-
tionis fuisse exhibuit. Et hujus qui tem de-
creti & impedimenti Symbolum fuit torphea
hamans & versatilis, in aditu paradyi posita, ne
Adam cum Filio illuc regredieretur. Sed Christus
Dominus cruce sua omne removit obsta-
culum, omnem obicem, omne decretum. Perrupit
omnia claustra, extinxit erroris suo omnem gladi-
aciem & flammam: illoque amoto Filio Adæ os-
sum latum aperit, & viam tiravit, quæ redirent
ad gloriam, ad Pandatum, ad coelum. Per eas-
dem quoque vim crucis infernum aperit lim-
bum, vices seruos referans, & edicens in san-
guine testamenti vinculos de lacu in quo non erat a-
qua. Sic captivam reduxit secum captivitatem, re-
gna caelestia, iam aperitis inferendam. Quapropter
in ejus ascensu triumphali in clamatur. Virtu-
tibus